Página:1 de 3

1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Termo de Apostilamento ao Termo de Cooperação
Técnica  nº  05/2023  firmado  entre  a  SEDETEC,
FAPITEC/SE e a SEMAC.

O Diretor-Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa e à Inovação Tecnológica do Estado de
Sergipe – FAPITEC/SE e a Secretária de Estado do Meio Ambiente, Sustentabilidade e Ações
Climáticas - SEMAC, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a desnecessidade de
aditamento contratual para o caso em tela, em conformidade com o art. 136 da Lei Federal nº
14.133/21, determina, pelo presente TERMO DE APOSTILAMENTO, as seguintes alterações.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente termo a retificação da cláusula sétima do instrumento e item 6 do
plano de trabalho.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1  Fica  alterada  a  CLÁUSULA SÉTIMA –  DAS DESPESAS,  passando  a  vigorar  com a
seguinte redação:

“As despesas com a execução do presente Termo correrão à conta das dotações
orçamentárias  dos  respectivos  exercícios,  com  valor  global  de  R$  245.760,00
(duzentos  e  quarenta  e  cinco  mil  setecentos  e  sessenta  reais),  cabendo  a
FAPITEC/SE o aporte de R$ 122.880,00 (cento e vinte e dois mil oitocentos e oitenta
reais) e a SEMAC o aporte de R$ 122.880,00 (cento e vinte e dois mil oitocentos e
oitenta reais) para custeio e capital, bem como demais despesas não financeiras
previstas, quanto à  SEDETEC a sua contrapartida será  não financeira, conforme
estabelecido no Plano de Trabalho, atendendo às especificações abaixo:

FAPITEC/SE – FUNTEC

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PROJETO/ATIVIDADE
ELEMENTO DE

DESPESA
FONTE DE

RECURSOS

19402
117 3.3.90.18

1500CO1001
118

3.3.90.20
4.4.90.20

Av. José Carlos Silva, nº 4444 (Anexo à Codise), Inácio Barbosa - CEP: 49040-850, Aracaju - SE - Fone: (79) 3259-3007 / 3259-6366 - CPNJ
07.888.112/0001-70

E-Doc* - Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: XAVD-ZNTW-2SXM-YCS9 Página 1 de 3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 A

le
x

C
av

al
ca

nt
e

G
ar

ce
z

e
D

eb
or

ah
 C

ris
tin

a
de

 A
nd

ra
de

 M
en

ez
es

 D
ia

s

Página:2 de 3

SEMAC

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PROJETO/ATIVIDADE
ELEMENTO DE

DESPESA
FONTE DE

RECURSOS

32402 0860
3.3.90.18

1500/00023.3.90.20
4.4.90.20

(...)

2.2  Fica  alterado  o  item  6  –  CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO,  do  Plano  de  Trabalho,
passando a vigorar com a seguinte redação:

“(...)

2024 2025 2026

SEMAC R$ 57.090,00 R$ 46.440,00 R$ 19.350,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do Termo de
Cooperação  nº  05/2023,  permanecendo  válidas  e  inalteradas  as  não  expressamente
modificadas por este instrumento.

Aracaju, 11 de julho de 2024

Alex Cavalcante Garcez
Diretor(a) Presidente

Deborah Cristina de Andrade Menezes Dias
Secretário(a) de Estado

Av. José Carlos Silva, nº 4444 (Anexo à Codise), Inácio Barbosa - CEP: 49040-850, Aracaju - SE - Fone: (79) 3259-3007 / 3259-6366 - CPNJ
07.888.112/0001-70

E-Doc* - Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: XAVD-ZNTW-2SXM-YCS9 Página 2 de 3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 A

le
x

C
av

al
ca

nt
e

G
ar

ce
z

e
D

eb
or

ah
 C

ris
tin

a
de

 A
nd

ra
de

 M
en

ez
es

 D
ia

s

Página:3 de 3

Av. José Carlos Silva, nº 4444 (Anexo à Codise), Inácio Barbosa - CEP: 49040-850, Aracaju - SE - Fone: (79) 3259-3007 / 3259-6366 - CPNJ
07.888.112/0001-70

E-Doc* - Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: XAVD-ZNTW-2SXM-YCS9 Página 3 de 3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 A

le
x

C
av

al
ca

nt
e

G
ar

ce
z

e
D

eb
or

ah
 C

ris
tin

a
de

 A
nd

ra
de

 M
en

ez
es

 D
ia

s